EDUCAR PARA SECRETABIA OA
TRANSFORMAR
UM PACTO PELAEDUCACÃO

BAHIA
GOVERNO DO ESTADO

Salvador, 22 de março de 2018.

OFÍCIO DG N" 023/2018

À Sua Excelência
Sr. Gildásio Penedo j j r» u-
Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, venho por meio deste, apresentar informações sobre oRelatório de
Auditoria elaborado em face de inspeção realizada pela Gerência 5Ada 5" Cootdenadona
Geral de Controle Externo (Processo TCE n° 006802/2017), sobre acontratação de
serviços terceirizados pela esta Secretaria da Educação em 2016.

Inicialmente, cumpre ressaltar que do período da Auditoria até opresente, aDiretoria
Gera! (DG) da Secretaria da Educação passou por três gestões, asaber: José Barreto
Bittencourt (de 20/06/2016 a 08/02/2017), Carla Omellas Scott (de 08/02/2017 a
19/12/2017) eLeandro Teive (inicio em 19/12/2017).

No que concerne os fatos elencados no Relatório, aequipe de servidores que DG que
acompanhou o processo informou que a contratação por REDA que viabilizou a
contratação dos servidores para postos de trabalho, antes ocupados por contratados
terceirizados, ocorreu em face de situação de emergência ede grave ameaça àconclusão
do ano letivo de 2016 ea prestação de serviços educacionais aos estudantes sob a
responsabilidade da SEC.

Todo oprocesso foi acompanhado pela PGE eomesmo período foi objeto de pactuação
com oMinistério Público Estadual eoMinistério Público Federal, através de Tetmo de
Ajustamento de Conduta (TAC), considerando ocaráter excepcional da situação edas
providências adotadas, como também explicitado pela Auditoria.

5= Avenida. n° 550, Centro Administrativo da Bahia- CAB. CEP: 41.745-004Salvador-Bahia-Brasil.Tel.; 5571 3115-9169/3115-90681 www.educacao.ba.gov.br

\1

Ref.1992371-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
2N

JC
Z

N
T

G
3

Ref.1992371-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
2N

JC
Z

N
T

G
3

Ref.1992371-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
2N

JC
Z

N
T

G
3

Ref.1992371-4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
2N

JC
Z

N
T

G
3

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gabriel Peregrino Martins
Servidor da GEPRO - Assinado em 26/03/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: Y2NJCZNTG3